
Mod. 004-00/ Iud01

Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it 
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

STRUTTURA:  Area Sviluppo  strategico e Innovazione organizzativa

DETERMINAZIONE N. 1592  DEL  20/10/2022

OGGETTO: ATTIVAZIONE OPZIONE DI AFFIDAMENTO DIRETTO AL R.T. MAIN

MANAGEMENT SRL / TECNARC SRL PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA,

COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE, DIREZIONE

LAVORI E COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE DEI LAVORI

DI MIGLIORAMENTO SISMICO DEL COMPLESSO OSPEDALIERO INFANTILE C.ARRIGO

DI ALESSANDRIA. CUP H32C21001050001. CIG 89811821D9. SPESA PRESUNTA €215.170,59

ONERI FISCALI E PREVIDENZIALI INCLUSI.   

Responsabile Struttura  Bellini Roberta

Atto  firmato digitalmente, sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa e conservato a norma di legge.

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 1592 del 20/10/2022, pagina 1 di 7

mailto:asoalessandria@pec.ospedale.al.it
mailto:info@ospedale.al.it
http://www.ospedale.al.it/


Mod. 005-03/ Iud01

STRUTTURA:Area Sviluppo  strategico e Innovazione organizzativa

OGGETTO:    ATTIVAZIONE  OPZIONE  DI  AFFIDAMENTO  DIRETTO  AL  R.T.  MAIN

MANAGEMENT  SRL  /  TECNARC  SRL  PROGETTAZIONE  DEFINITIVA  ED  ESECUTIVA,

COORDINAMENTO  PER  LA  SICUREZZA  IN  FASE  DI  PROGETTAZIONE,  DIREZIONE

LAVORI E COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE DEI LAVORI

DI MIGLIORAMENTO SISMICO DEL COMPLESSO OSPEDALIERO INFANTILE C.ARRIGO

DI  ALESSANDRIA.  CUP  H32C21001050001.  CIG  89811821D9.  SPESA  PRESUNTA  €215.170,59

ONERI FISCALI E PREVIDENZIALI INCLUSI.   

Il Responsabile del Procedimento Amministrativo

Scarsi Vito

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.;

VISTO il vigente Atto Aziendale;

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi, 

IL DIRETTORE

VISTA la determina dirigenziale n. 1137 del 18/07/2022, con la quale sono stati affidati i servizi di redazione 

del  progetto  definitivo,  coordinamento  per  la  sicurezza  in  fase  di  progettazione,  SCIA VV.F.,  pratiche 

catastali, direzione lavori e coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione dei lavori di realizzazione 

del  nuovo blocco operatorio del  padiglione U.Bosio dell’Ospedale Infantile “C.Arrigo” al  R.T.  MAIN -  

MANAGEMENT E INGEGNERIA S.r.l.  (capogruppo),  Via Bruno Tosarelli  344 – 40055 Villanova Di 

Castenaso (BO), c.f. e p.IVA 02857751206 / PROGETTISTI ASSOCIATI TECNARC S.r.l. (mandante), Via 

Lampedusa 13, 20141 Milano, c.f. e p.IVA 05919630151, per il corrispettivo di € 345.006,29, oneri fiscali e 

previdenziali esclusi, riservandosi la facoltà (opzione), a discrezione della scrivente Stazione Appaltante ed a 

condizione della concessione del corrispondente finanziamento da parte della Regione Piemonte, di affidare 

all'aggiudicatario dei menzionati servizi,  alle stesse condizioni di aggiudicazione della gara espletata o a 

condizioni di maggior vantaggio per la SA, da negoziare, i servizi relativi ai lavori di ristrutturazione del  

complesso  ospedaliero  dell’Ospedale  Infantile  indicati  all’art.  3  del  disciplinare  di  gara,  fra  i  quali:  

progettazione definitiva ed esecutiva,  coordinamento  per  la  sicurezza in  fase di  progettazione,  direzione  

lavori  e coordinamento per la sicurezza in fase di  esecuzione dei  lavori  di  miglioramento sismico  sulle  

strutture;

VISTA la DGR del Piemonte n. 5-4629 del 11/02/2022, avente ad oggetto: “Approvazione del Programma 

di investimenti in edilizia sanitaria per l'adeguamento sismico di strutture ospedaliere con risorse a valere  

sul PNRR. M6, C.2, 1,2 e sul Fondo Complementare”, nel quale Programma è previsto il finanziamento di 

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 1592 del 20/10/2022, pagina 2 di 7



€4.037.877,00 a favore della scrivente Azienda, a valere sul Fondo complementare come risulta dalle tabelle  

A e B allegate alla cit. DGR quali parti integranti e sostanziali;

RILEVATO che nella  menzionata  DGR n. 5-4629/2022 si  dà “atto che le  Aziende Sanitarie  Regionali  

potranno  iscrivere  i  relativi  crediti  nei  propri  bilanci  solo  successivamente  all'adozione,  a  seguito  

dell’approvazione  del  Decreto  Ministeriale  di  finanziamento,  dei  successivi  provvedimenti  della  Giunta  

regionale e che il presente provvedimento non costituisce alcuna assunzione di obbligazione giuridica né  

assegnazione di contributi”;

VISTA la DGR del Piemonte n. 25-5186 del 14 giugno 2022, avente ad oggetto: “PNRR Missione 6 Salute.  

Ripartizione, ai sensi dell’art.5, comma 1 del contratto istituzionale di sviluppo (CIS),  delle attività per  

l’attuazione  del  PNRR  e  del  Piano  nazionale  per  gli  investimenti  complementari  (PNC),  alle  Aziende  

sanitarie regionali, in qualità di soggetti attuatori esterni delegati. Riparto agli Enti del SSR delle risorse  

del PNRR e PNC per complessivi Euro 524.744.995,00”,  nel cui allegato B è riportato il finanziamento di 

€4.037.877,00 a favore della scrivente Azienda a valere sul Piano Nazionale Complementare al PNRR e con 

la quale DGR si stabilisce “di ripartire alle Aziende sanitarie pubbliche del SSR le risorse del decreto 20  

gennaio 2022 pari ad Euro 524.744.995,00 come da tabella B), parte integrante e sostanziale del presente  

provvedimento, e delegare per ciascun intervento del PNRR e PNC le Aziende sanitarie pubbliche del SSR  

beneficiarie delle risorse, in attuazione all’art. 5 del CIS e del presente provvedimento, in qualità di soggetti  

attuatori esterni;”; 

RILEVATO che nella menzionata DGR n. 25-5186/2022 si precisa “che in caso di revoca, parziale o totale,  

delle risorse del PNRR e del PNC le aziende sanitarie pubbliche del SSR, in qualità di soggetti attuatori  

esterni, dovranno assicurare le necessarie operazioni contabili, gestionali e finanziarie nel rispetto delle  

vigenti normative regionali e nazionali”;

CONSIDERATA la necessità, rappresentata dagli Enti preposti, di procedere all’emissione di nuovo CUP 

(codice unico di progetto) H32C21001050001, avente ad oggetto: “Ospedale Infantile "C.Arrigo", Spalto  

Marengo 46, Miglioramento / Adeguamento Sismico delle Strutture del Complesso Ospedaliero Infantile  

Cesare Arrigo di Alessandria”, per l’importo di €4.037.877,00, comprendente i servizi in opzione in oggetto, 

differente rispetto  a quello relativo al  progetto del  Nuovo Blocco Operatorio (CUP H32C19000060003, 

comprendente  invece  i  servizi  di  cui  alla  cit.  determina  n.1137/2022),  al  fine  di  inserire  il  progetto  in 

argomento nell’ambito degli interventi di cui al PNRR “M6C2 - Innovazione, ricerca e digitalizzazione del  

servizio sanitario - 1.2: Verso un ospedale sicuro e sostenibile”;

RITENUTO necessario, procedere   quanto prima alla progettazione e agli altri servizi relativi ai lavori di 

miglioramento sismico sulle strutture del complesso ospedaliero dell’Ospedale Infantile, appartenenti al lotto  

2 dell’opera, avvalendosi dell’opzione prevista sopra ricordata, così da rispettare i milestone previsti dalla 

realizzazione del PNRR-PNC a cui il finanziamento è legato, tenendo anche presente il buon esito con il 

quale la Società Main Management ha già svolto i servizi di redazione dello studio di fattibilità e del progetto 

preliminare dei lavori di realizzazione del nuovo blocco operatorio del padiglione U.Bosio dell’Ospedale  

Infantile e di riorganizzazione del complesso ospedaliero;

RITENUTO opportuno affidare  i  servizi  in  opzione alle stesse  condizioni  di  aggiudicazione della  gara, 

rilevando che l’offerta economica presentata dal R.T., pari al 40,42%, peraltro già sottoposta a procedimento 

di verifica dell’anomalia, può considerarsi vantaggiosa per la scrivente amministrazione;

DATO ATTO che il corrispettivo per i servizi in argomento, comprensivo degli oneri accessori (determinati  

nell’aliquota  del  20%),  calcolato  a  percentuale  sull’importo  presunto  dei  lavori  di  €3.004.178,02,  con 

riferimento al d.m. 17 giugno 2016, è stato stimato in € 284.635,62 (esclusi oneri fiscali e previdenziali), sul  

quale importo si applica, ai sensi dell’art.1 del disciplinare/contratto stipulato con il R.T. in data 10/10/2022,  

il ribasso del 40,42%, per l’importo risultante di €169.585,90, così suddiviso:

progettazione definitiva: € 36.329,91

progettazione esecutiva e CSP € 47.115,35

direzione lavori e CSE € 86.140,64

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 1592 del 20/10/2022, pagina 3 di 7



RICHIAMATO l’art.2 del contratto cit., che stabilisce che nel compenso dei servizi (sia oggetto di primo 

incarico che opzionali), devono comunque intendersi sempre compresi:

 servizi per le pratiche autorizzative necessarie presso il competente Comando Provinciale dei VV.F.,  

compresa la redazione della SCIA al termine dei lavori;

 servizio per denuncia al Catasto Fabbricati: stesura planimetrica dell’unità immobiliare, definizione 

dei  poligoni,  compilazione  dei  modelli  in  procedura  DOCFA,  attribuzione  rendita  catastale  e 

restituzione su supporto informatico, presentazione e ritiro;

 acquisizione del parere igienico sanitario presso il competente ufficio dell’Azienda Sanitaria Locale;

 esame progetto da parte del competente comando dei Vigili del Fuoco (art. 3 del D.P.R. 151 del 

01/08/2011);

 acquisizione  titolo  abilitativo  comunale  (comprensivo  di  agibilità  e  aggiornamento  catastale  al 

termine dei lavori);

 acquisizione  di  tutte  le  autorizzazioni,  nulla  osta,  pareri,  atti  di  assenso  comunque  denominati,  

necessari o opportuni per la realizzazione dell’opera;

 rilievo e verifica dello stato attuale (edile ed impiantistico) della porzione di immobile oggetto di  

intervento;

RITENUTO,  pertanto,  di  poter  attivare  l’opzione  prevista  con  la  menzionata  determina  dirigenziale 

n.1137/2022,  di  affidamento  dei  servizi  di progettazione  definitiva  ed  esecutiva,  coordinamento  per  la 

sicurezza in fase di progettazione, direzione lavori e coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione dei  

lavori di miglioramento sismico sulle strutture del complesso ospedaliero “Ospedale Infantile”, per l’importo 

complessivo di € 169.585,90 al netto di oneri fiscali e previdenziali;

DATO ATTO che la già menzionata spesa di €169.585,90 per onorario e spese + € 6.783,44 per contributo 

Inarcassa 4% + € 38.801,25 per IVA 22%, per un totale di €215.170,59 al lordo della ritenuta d’acconto, alla  

cui copertura finanziaria si provvederà con il finanziamento regionale di cui alla n. 5-4629 del 11/02/2022, è 

imputata al conto patrimoniale 1120211 del bilancio aziendale;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano:   

1. di  attivare  l’opzione  prevista  con  determina  dirigenziale  n.  1137  del  18/07/2022  relativa 

all’affidamento  al  R.T.  MAIN  -  MANAGEMENT  E  INGEGNERIA  S.r.l.  (capogruppo)  / 

PROGETTISTI ASSOCIATI TECNARC S.r.l. (mandante), dei servizi di progettazione definitiva ed 

esecutiva, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione, direzione lavori, coordinamento 

per la sicurezza in fase di esecuzione e pratiche autorizzative dei lavori di miglioramento sismico 

sulle  strutture  del  complesso  ospedaliero  “Ospedale  Infantile”,  per  l’importo  complessivo  di  

€169.585,90 al netto di oneri fiscali e previdenziali;

2. di dare atto che la predetta spesa di €169.585,90 per onorario e spese + € 6.783,44 per contributo  

Inarcassa 4% + € 38.801,25 per IVA 22%, per un totale  di  €215.170,59 al  lordo della  ritenuta 

d’acconto, alla cui copertura finanziaria si provvederà con il finanziamento regionale di cui alla n. 5-

4629 del 11/02/2022, è imputata al conto patrimoniale 1120211 del bilancio aziendale.

IL DIRETTORE

Bellini Roberta

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 1592 del 20/10/2022, pagina 4 di 7



                                  

Mod. 007-00/ Iud01

STRUTTURA:Area Sviluppo  strategico e Innovazione organizzativa

OGGETTO: ATTIVAZIONE OPZIONE DI AFFIDAMENTO DIRETTO AL R.T. MAIN

MANAGEMENT SRL / TECNARC SRL PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA,

COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE, DIREZIONE

LAVORI E COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE DE

Visto  di copertura finanziaria per acquisti cespiti

Si autorizza con copertura da Finanziamento PNRR/PNC “M6C2 - Innovazione, ricerca e digitalizzazione  

del servizio sanitario - 1.2: Verso un ospedale sicuro e sostenibile” – finanziato dall’Unione Europea – Next  

Generation EU

Il Direttore

S.C. Area processi amministrativi 

(dr.ssa Delfina Legora)

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 1592 del 20/10/2022, pagina 5 di 7



Mod. 006-01/ Iud01

Determinazione n. 1592 del 20/10/2022  adottata dalla Struttura  Area Sviluppo  strategico e Innovazione

organizzativa (ai sensi della delibera D.G. n.91 del 30/01/2009 e s.m.i.)

Oggetto  ATTIVAZIONE  OPZIONE  DI  AFFIDAMENTO  DIRETTO  AL  R.T.  MAIN

MANAGEMENT  SRL  /  TECNARC  SRL  PROGETTAZIONE  DEFINITIVA  ED  ESECUTIVA,

COORDINAMENTO  PER  LA  SICUREZZA  IN  FASE  DI  PROGETTAZIONE,  DIREZIONE

LAVORI E COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE DEI LAVORI

DI MIGLIORAMENTO SISMICO DEL COMPLESSO OSPEDALIERO INFANTILE C.ARRIGO

DI  ALESSANDRIA.  CUP  H32C21001050001.  CIG  89811821D9.  SPESA  PRESUNTA  €215.170,59

ONERI FISCALI E PREVIDENZIALI INCLUSI.   

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La  presente  determinazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on-line  dell’Azienda  Ospedaliera  “SS. 

Antonio e Biagio e C. Arrigo” per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 20/10/2022

____________________________________________________________________________________

Esecutiva dal 20/10/2022

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 1592 del 20/10/2022, pagina 6 di 7



Questo atto è stato firmato digitalmente da:

Bellini Roberta -  Direttore Area Sviluppo  strategico e Innovazione organizzativa 

Legora Delfina -  Dirigente Bilancio, patrimonio e recupero crediti 

Tinelli Maria Franca -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Redatto da  Scarsi Vito

ASO 'SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo' Determinazione Numero 1592 del 20/10/2022, pagina 7 di 7


		2022-10-20T17:03:17+0200
	MARIA FRANCA TINELLI




